ferta incorpore juris censerentur derogata ex vi prædictarum clauſularum fine derogatione *Ord. di-cto tit. 44.* eam expressè deroga-vit, de cuius materiâ vide *Peg. & Barbos.*

59 Sequitur ex proximè dictis, in terminis propositis, neminem se posse quocumque privilegio Re-gio juvare ad fugiendum hoc onus, ac per consequens nec familiares Sanctæ Inquisitionis privilegio muniri, nec Senatores, cæterosquè privilegiatos.

60 Nota 30. ad illa verba ibi: *E de-pois de eleitos lhe dareis juramen-to dos Santos Evangelhos, fazendo termo de q' lançarão conforme su-as cōsciencias sem odio, nem affei-ção, sob pena de se proceder contra elles com todo o rigor, àlem de pa-garem àfazenda Real, e às partes o danno, q' constar lhe deraõ com malicia;* publicum esse hoc offi-cium, ad quod prius juramentum subire tenentur, ex his, quæ docet

61 *Peg. ad Ord. lib. 1. tit. 1. in princ. glof. 35.* per tot. tenérequè illud exercere secundūm rectam con-scientiam sine odio, amore, timo-re, vel ambitione, ex his, quæ tra-dit *Peg. supr. gloss. 11. cum plurib. seqq.* alias puniri possunt criminali-ter, & ad restitutionem damni partibus tenentur, ut diximus *cap. 15.* & in terminis *Balmased. de collect. quæst. 13.* per tot. & dixi-mus de munere judic. *Orphanor. tract. 1. lib. 1. cap. 12.*

62 An hujusmodi fintatores, seu

peræquatores recusari possint, di-ximus in tract. de recusationib. lib. 3. cap. 16. & in nostro opere de mu-nere. judic. *Orphanor. tract. 1. lib. 1. cap. 12.*

Nota 31. ad illa verba ibi: *Os 63 lançamētos se haõ de fazer por vo-to de douz lançadores, ab istis per-æquatoribus posse ad judicem ap-pellari, ut nos diximus de munere. judic. *Orphanor. tract. 1. libr. 2. cap. 12. & 3.* & in specie tradit *Balmased. de collect. quæst. 14. per tot. qui quidem judex, vel per se, 64 vel per alios duos jubére debet re-vidére, an collecta sit justa, & ab hac revisione, seu confirmatione judicis appellatio in suspensivo non admittitur, ex *Balmased. d. quæst. 14. num. 20. Salgad. de pro-tect. Reg. 2. part. cap. 16. num. 40. Peg. forens. cap. 15.* & nos d. lib. 2. cap. 1. & 2.**

Nota 32. ad illa verba ibi: *E ha-65 vendo empate, ficar à vencido pela parte, a que vos acomodares para se seguir; in casu discordiae Peræ-quatorum illam partem obtinére, cui judex suum calculum adjéce-rit, de quo egimus de munere. ju-dic. *Orphanor. tract. 1. libr. 1. cap. 12.**

Nota 33. ad illa verba ibi: *Quan-66 do succeda algum caso, em que vos pareça necessário resolução mi-nha, dareis cota na junta dos tres Estados, para se vos ordenar, o q' deveis seguir. Casus, in quibus Princeps sit consulendus tradidi-mus de munere judic. *Orphanor. in 2. part.**

2. part. rubric. tract. I. lib. 4. cap. 4.
& cap. 14. & tetigimus in cap. antecedenti, & in illis circa materiam, de quâ agimus, est adeundus per tribunal trium statuum, prout etiam disponitur in Regimine decimorum tit. I. §. I. & ad hoc tribunal pertinent appellationes, & gravamina super hac matetia ex eodem regimine, & ex regimine ejusdem tribunalis.

67 Nota 34. ad illa verba ibi: *Fareis lançamētos a quatro por cēto;* collectam esse imponendam respectu quatuor pro centum, idest, ex redditibus, qui ad valorem centum annuatim ascendunt quatuor pro collecta imponantur; sed redditus non sunt reputandi, nisi deductis expensis, & oneribus rei, quia redditus non dicuntur, nisi qui, deductis expensis, & oneribus supersunt, ut in terminis docet Rox. de incompatibilit. p. 8. cap. 4. à num. 21. ibi cum infinitis Aquila. Botilierius de successionib. ab intestato theorema 111. n. 29. Balmased. de collect. q. 13. num. 9. qui advertunt peræquatores non 68 debere rigorosè facere hanc computationem, sed benignè, advertentes, quod ad cujuscumque fructus eorum valorem computandum annos proximos attendere debent, & omnibus coacervatis pro rata uniuscujusque collectam imponent, ex l. fundum 35. cum l. sequenti ff. mandati. Escobar. de ratione computation. 29. Rox. supr. p. I. cap. 5. à n. 17. ibi Aquila,

& Balmased. supr. num. 5. nos de muner. judic. Orphanor. tract. I. lib. I. cap. 11. & deinde attendere debent ad familiam, ad cuius alimoniam tenetur collectandus, & redditus, quos habet ad illam alimentandam, ut benignè, prout res postulaverit, se habeant.

Nota 35. ad illa verba ibi: *Para 69 q vendo. se na junta dos tres Estados as resoluçoes de todos, e sua importancia, excedendo a quātia offereida, se abata na cobrâça à maioria repartidamēte;* Principē non posse ferre maiora tributa, eo, quod status ei obtulerunt, & teneri diminuire excessum, quia non est licitum fraudibus uti ad imperanda nimia, & gravia tributa: Portug. de donationib. Reg. 2. part. cap. 24. n. 93.

Nota 36. ad illa verba ibi: *Os 70 bens, tratos, emaneyos, a que se baõ de lançar os ditos quatro porcento, saõ aquelles, a que no tempo da guerra se fazia lançamento, e os que desta qualidade mais houver, para o que vereis os lançamentos das decimas, q se vos remete, e fareis os langamentos na forma, que nelle se dispoem; collectam fieri debere juxta formam datam in regimine decimorum, quod quidem regimen par est hujus Regis decreti ex regulâ satis notâ, quod relatum est in referente cum omnibus suis qualitatibus, deducta ex l. aße toto ff. de condi 71 tionib. & demonstrationib. cum alijs, de quibus Barb. axiom. 201.*

per

pertotum, ubi penè infinitos ci-
tat DD. Peg. de maiorat. capit. 9.
latissimè Pareja de instrumentor.
edicion. tit. 7. resolution. 9. per tot.
ubi infinitos citat.

72 Nota 37. ad illa verba ibi: *Excep-*
to as pessoas miseraveis de qual-
quer sexo, q̄ nāo tendo bens alguns
viverē do seu jornal, ou trabalho,
sicando por este modo a obrigaçāo
deste tributo, em quem tem possibi-
lidade para o pagar sem vexaçāo
dos pobres, por nāo ser razaō, que
paguem os q̄ nāo podem; pauperes
tātūm, quos vocamus jornaleiros
esse exceptos ab onere solvendi
tributum hoc, & hi dicūtur, quoad
intentum, tantūm illi, qui omni-
nō nulla pōssident bona, licet quo-
ad alios juris effectus appellatio-
ne pauperum veniant omnes, qui
attento statu personæ, & dignita-
tis videntur indigēre: Barbos. ap-
pellativo 192. per tot. & in termi-
nis Balmassed. de collect. quæst.
50. per tot. qui quæst. 98. num. 14.
tradit, jornaleiros vocarieos, qui
acceptā mercede terras colunt,
vel officium exercent: Peg. ad Ord.
libr. 1. tit. 66. §. 42. gloss. 45. & §.
43. gloss. 46. Gabriel Alvares de
Valasc. de privileg. pauper. omni-
nō videndus quæst. 4. per tot. ubi
quis pauper dicatur.

73 Aquibus duobus notis ante-
cedentibus multa, & utilia in ma-
teriâ colliguntur, & inferuntur;
& primò colligo, Senatores esse
collectandos, nam licet Senato-
res nonteneantur ad collectas etiā

causā belli impositas, ut proba-
tur ex Ord. libr. 2. tit. 59. in prin-
cip. ubi latè Peg. & Barbos. &
eorum privilegia non censeantur
abrogata ex vi clausilæ, non ob-
stantibus quibuscumque privile-
gijs, nisi de illis fiat expressa, &
individualis mentio, ex Ord. lib. 2.
tit. 59. §. 14. ubi Peg. gloss. 16. n. 1.
& 5. Cabed. 1. part. decis. 213. n. 1.
Balmassed. de collect. q. 46. Pbæb.
decis. 33. & 146. Peg. ad Ord. lib.
2. tit. 44. in princ. & lib. 1. tit. 66.
§. 42. gloss. 45.

Verūm cùm in hoc decreto
inveniantur clausilæ derogatoriæ
omnium privilegiorum conceptæ
per modum suprà relatum n. 55.
56. & 57. per quas censemur de-
rogata etiam privilegia, quorum
derogationis individualis men-
tio requiritur ex juribus, & DD.
quos ibi citavimus, quibus adde in
terminis prædictarum clausilarum,
Girond. de privileg. & ex-
emption. explication. num. 329.
& ulteriùs in illo jubeatur servari
regimen decimarum, ut diximus
num. 70. in quo collectari juben-
tur tit. 2. §. 1. omnes Ministri cu-
juscumque tribunalis dubitari non
potest etiam Senatores, & quo-
cumque alios eorū privilegijs fru-
entes, esse collectandos.

Colligo secundò, quòd licet
familiares, officialesquè Sanctæ
Inquisitionis habeant privilegium,
ut collectari non possint, etiam
causā belli, ut patet ex privilegijs
relatis cap. 3. num. 55. ibi: *E affirm*
bey

bei por bem, q̄ os ditos officiæs, e familiares do Santo Officio sejaõ privilegiados, e escuzos de pagare no largamento do servigo dos c̄e mil cruzados, q̄ os povos de meus Reynos me fizerão nas Cortes, que fiz nesta Cidade no anno de mil e quinhélos e sessenta e dous, e é quae quer outros serviços desta qualidade, que pelo tempo em diante forão concedidos por qualquer via, q̄ seja, posto que já fosse determinado, que este privilegio os naõ escuzava de pagarem o dito serviço, traditque latissimè Balmassed. de 76 collect. q. 52. per tot. & similia privilegia non censeantur abrogata, quandò Princeps impónit aliquam collectam, & jubet solvendam ab omnibus, nemine excepto; nullo modo videtur intelligere voluisse comprehendere obtinentes privilegia immunitis, et si collecta imponatur per legem generalem Menoch. cons. 1105. n. 19. lib. 12. ubi dicit, quod non præsumitur Principem voluisse derogare privilegiis, nisi id in lege specificè expreſſerit: Bonacín. de legib. disput. 1. q. 3. punc. 8. §. 3. num. 11. Barbos. vot. 90. num. 8.

78 Attamen cùm Rex noster in præsenti decreto omnia privilegia abrogavit, & custodiri jubeat regimen decimarum, in quo tit. 2. §. 1. omnia etiam privilegia abrogantur, in terminis nostri decreti etiam privilegia familiariū, officialium quæ Sanctæ In-

quisitionis abrogata censemur.

Colligo 3. quod licet privilegia immunitatis, tributorum, & gabellarum per vim contractus obtenta, vel emptione, seu alio quocumque titulo oneroso, non censeantur abrogata, nec comprehendantur in generali revocationes: Marescotus 2. variar. cap. 40. num. 28. Pinell. in rubric. Cod. de rescindend. p. 1. cap. 2. Barbos. de clausul. clausula 83. à num. 8. & in votis lib. 3. vot. 90. num. 12. ubi, quod per derogationem generali non censemur derogatu privilegiis per viam contractus concessis, & quod sub generali revocatione, non comprehendantur privilegia irrevocabilia, tamen cùm per præsens decretum regimèn decimarum custodiendum tradatur, & in illo titulo 2. §. 1. etiam privilegia consequuta ex causâ onerosâ revocentur, idem dicendum est in præfenti materia.

Colligo 4. esse collectandos quoscumque Ministros Regios, nam licet hujusmodi ministri de jure immunes sin ab onere collectarum, ut fusè tradit Balmassedi de collect. quæst. 43. per tot. ubi num. 25. & 2. hoc tantum dixit procédere in ministris forensibus, literatis, & non in judicibus originariis. Verum cùm contrarium sit stabilitum in regimine decimarum tit. 2. §. 1. ejus dispositio est in præsenti custodienda.

Colligo 5. collectandos esse ma-

gistros, & officiales sacerdotes nostræ Conimbricensis Universitatis, & scholaisticos utriusque Academiae Eborensis, & Conimbricensis, & omnes, qui privilegio academico muniuntur, quia ita disponitur in Regimine decimarum tit. 2.

83 §. 1. quod custodiendum esse in praesenti decrevit Rex noster, licet non ita foret, si ita exprefse decretum non esset, nam de jure academico privilegio gaudentes non collectantur, quando collecta est personalis, secùs si realis: *Balmassed. de collect. q. 25. per tot. Benedict. Pereir. in sua Academia, seu Republica litteraria lib. 3. disp. 4. q. 10. per tot. ubi affatim, à quibus tributis sint immunes: Peg. ad Ord. lib. 1. titul. 66. §. 42. gloss. 45. Mendo de jure academico, & melius Brancacinus de jur. doctoratus.*

84 Colligo 6. collectados esse milites à Generali usque ad infimum militem, quia ita disponitur in dict. §. 1. Regiminis decimarum custodiendi in praesenti, licet de jure à collectis, & tributis personalibus, prout academicci, sint immunes: *Balmassed. de collect. quæst. 49. pertot. Georgius Aca- cia de privileg. militum privileg. 30. à num. 5. Fontanell. tom. 2. decis. 308. num. 29. regimen Gobernatorum §. 12.*

85 Colligo 7. collectandos esse equites trium Ordinum Militarium nostri Regni, quia hujusmodi equites ab onere collectarū non

sunt immunes: *Lassarte de gabell. cap. 19. num. 22. & licet hoc sit valde dubium, ut tradit Balmassed. de collect. quæst. 23. per tot. Gutier. de gabell. quæst. 95. dicendum est milites trium Ordinum Militarium nostri Regni habentes panem Civilem, ut diximus cap. 12. n. 46. & 52. & tradit Peg. ad Ord. lib. 1. tit. 12. §. 2. à num. 1. usque ad 5. non esse collectandos: Reynos. obs. 12. & 3. omnino videndus, & ejus Additionator. qui plures refert, eo vel maxime, cum nec in nostro decreto, nec in regimine decimarum hoc sit expressum: Peg. ad Ord. lib. 1. tit. 78. §. 14. à n. 80. & lib. 1. tit. 66. §. 43. gloss. 46. n. 20. & 21.*

Conductores vero Cömenda-
rum equitum trium Ordinum mi-
litarium, cæterorumque bono-
rum ecclesiasticorum collectari
debent *Gutierr. de gabell. q. 95. à num. 13. Peg. ad Ord. lib. 2. tit. 11. §. 7. gloss. 9. n. 3. Cancer. 3. var. cap. 3. num. 138. Delben. de im-
munitat. cap. 5. dubitation. 7. sed. 17. Gutierr. de gabell. quæst. 87. num. 1. & quæst. 44. Souz. decis. 28. & 72. Grassis de effectibus Cleri-
cati effectu 3. num. 50. Fontanell. decis. 301. n. 20. & 307. & postea dicemus.*

Ipsimet equites collectari de-
bent, vel si non habeant panem
Civilem, vel si habentes panes Ci-
viles sint negotiatores, & merca-
tores, quia excentes negotia,
aut mercaturam quoad negotia,
& mer-

& mercaturam privilegio immunitatis non gaudent, sive illi sint Equites, sive Clerici, aut Religiosi, sive familiares Sanctæ Inquisitionis, aut Senatores, vel qui cumque alii, quia privilegium immunitatis tributi, & collectæ non comprehendit negotia, & mercantiam, ut tradit *Giurb. conf. 94. pertot. Larr. alleg. 11. numer. 9.* *Gutierr. de gabell. q. 95. à n. 42.* *Barbos. in votis lib. 3. vot. 90.* *Balmassed. de collecti. quæst. 46. num. 11. & 52. num. 31.* & infra dices. *Cortiad. decis. 201.* usque ad 210. per tot.

88 Colligo 8. collectandos esse habentes officia, sive à Rege concessa, sive à quocumque alio, non solum in salario, quod vocamus *Ordenados*, sed etiam in emolumentis, quæ appellamus *prœs, e precalços*, quia ita dispositum est in regimine decimarum tit. 2. §. 3.

89 Colligo 9. Medicos, Chirurgos, Advocatos, Scribas, Notarios, Sollicitatores, Meirinos, apparidores, partidores, testium examinatores, aestimatores, Birruarios, & quoscumque alios, qui vel per scientiam, vel per artem acquirunt, & luerifaciunt, collectandos esse respectu emolumenterum, quæ ratione scientiæ, vel artis percipiunt, quia ita dispositum est in regimine decimarum §. 4. licet seclusa dispositione dicti §. contrarium erat dicendum, ex *Balmassed. de collecti. quæst. 42. per tot.*

Colligo 10. collectandos esse 93 quoscumque, sive sint naturales nostri Regni, sive exteri, qui mercaturæ negotiis, & comertiis quocumque modo operam dant, quia ita disponitur in Regimine decimarum §. 5. & quia ita de jure communis est, ex DD. quos citavimus suprà num. 87. & quomodo, & quandò forenes sunt collectandi, docet *Balmass. de collecti. quæst. 62. per tot. Phæb. decis. 33. 1. part.*

Sed si comertiis, & negotiis in- 91 cumbant pecuniis alieni, ex quibus solvant interesse, habendus est respectus ad interesse, quod solvunt, & respectu illius sunt collectandi hujusmodi interesse recipientes, quæ quidem collecta est solvenda ab eo, qui interesse solvit, & ab eo, cui solvit in parte solutionis acceptada, ex regimine decimarum §. 6.

Colligo undecimè collectan- 92 dos esse agricultas, qui vel propriâ, vel alienâ prædia colunt, sed diverso modo; nam isti tenentur collectam solvere ratione pensionis, quam reciperent, si prædia, quæ colunt, locarent, & ratione interesse, quod habent ex agricultura, deducto semine, & deductis expensis omnibus, quas fererint in arando, seminando, custodiendo, & colligendo ségetes; & illi vero intuitu illius, quod, deductis expensis, tantum lucrare possunt, ex §. 7. & 8. tit. 2. regimini decimarum, ubi meritò adver-

titur collectam esse imponendam cum respectu ad incertitudinem fructuum, & circa agricolas collectandos, consule *Balmased.* de collect. q. 98. ubi qui appellatione agricolæ veniant, etiam tradit: & de eorum privilegiis ibi agit, & nos diximus in nostro opere *de munere judic.* *Orphanor.* tract. 1. lib. 4. cap. 11. & tract. 2. lib. 1. cap. 3. latè *Peg.* ad *Ord.* lib. 2. titul. 58. per tot.

Colligo 12. *Familiares Episcopi* esse collectandos, & Notarios, ex his, quæ tradit *Balmased.* de collect. q. 63. & 125.

Colligo 13. pastores, & famulos agricolarum, qui gregem communem, vel partialem cum illis habent, respectu emolumenti gregis, & negotii collectandos esse, ex tit. 2. regiminis decimarum §. 9.

Colligo 14. Magistros cujuscumque officii mechanici, ut Sartores, Sutores, & alios, collectandos esse, si cum officio negocio exerceant, ex §. 12. regiminis decimarum tit. 2. secus autem si ex officio tantum vivant, quia ex suo labore vivunt, & secundum præfens decretum collectari non debent, licet per regimen decimarum essent collectandi, ex §. 10. & 11. quia in præsenti sunt expressè exclusi, & sufficeret, quod non essent, nec exprisè, nec virtu aliter inclusi, quia pauperes, qui ex labore suo tantum vivunt, ad collectas non tenetur: *Balmased.* quæst. 50.

Colligo 15. collectam imponendam esse intuitu domus, in qua domini vivunt, & respectu donis, in qua aliqui gratis vivunt, ex regimine decimarum tit. 2. §. 13. & 14. & in omnibus cuiuscumque generis, & qualitatis, ex regimine decimarum tit. 2. d. §. 16. usque ad 23. & tit. 3.

Suprà num: 90. diximus forenses esse collectandos, nunc vero quærimus, an qui possidet bona in diversis partibus, debeat collectari in loco domicilii respectu omnium bonorum, quæ possidet ubicumque? De qua quæstione agit *Balmased.* de collect. q. 62. per tot. & in qua nobis placet distingue re inter casum, quo collecta est personalis tantum, vel realis, aut mixta; in primo casu, collectari debet in loco domicilii, quia collecta personalis personam res picit; in secundo, in loco rerum sitarum, quia realis, seu mixta rem afficit, & ita concludit *Balmass.* supr. à num. 11. *Bobadilh.* in polit. lib. 5. num. 22. *Phæb.* decis. 33. *Flores.* 2. variar. quæst. 21. à num. 90. ubi latè, & apud nos est expressum in regimine decimarum tit. 3. 12. 13. & 14. ubi decernitur tributum reale esse imponendum in quacumque re, & solvendum à Colono, seu Inquilino, qui pos teat in premium locationis domino imputabit.

Nota § 8. ut redeamus ad decre tum, ad illa verba ibi: *E porqne de algüs bens no tempo da guerra se*